2022 年 12 月

  有識者勉強会のご案内

気候変動等の対応を考えた賢い経営戦略

～グローバル大企業及び規制の動向～

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、このたび標題の勉強会を開催することになりました。ぜひ、ご参加を賜りますようよろしくお願い

申し上げます。

謹白

記

【日時】

【会場】

【主催】

【共催】

【後援】

【申込】

2023年2 月15 日（水）15:00〜17:00

公益財団法人都市活力研究所 セミナールーム (次ページ参照)

ライフサイエンスインキュベーション協議会

NPO法人近畿バイオインダストリー振興会議、公益財団法人都市活力研究所

バイオコミュニティ関西

https://kinkibio.com/biock_20230215    （1社 1名、先着順 20名様限定）

【開催趣旨】

バイオコミュニティ関西メンバー対象、気候変動等対応を考えた賢い経営戦略勉

強会です。 グローバル展開する大企業を中心に、世界のリーディングカンパニー

は気候変動対策等の環境対応、及び労働者の労働環境等の人権対応を進めている。

このような動きが進んでいるのは、企業の社会的責任といった倫理観から自主的に

行われているものというより、投資家を通じて企業の取組みに強く働きかける TCFD

等を初めとする世界共通の動きが背景にある。この動きにおいて重要なのは、かか

る環境・人権対応は、自社限りの対応を超えて、自社のバリューチェーン全体にわ

たって対応を行う形で進められているということである。具体的に、グローバル大

企業のバリューチェーン上の取引実務において、環境・人権対応を積極的に取り組

む企業を選定する仕組みにつながってきている。そして、環境・人権対応ができな

い企業は、取引停止とすることがサプライチェーン規約に続々と盛り込まれてお

り、欧州ではそれを法令で正当化する動きもみられる。この環境・人権対応に関す

る企業側の最新動向とその動きを加速させる法令やソフトローの状況について専門

的知見を踏まえて、上場企業の社外取締役も務められている吉澤弁護士及び ESG・

SDGS とバリューチェーン分析に関し精通する宮川弁護士に事例を交えて詳しくお話

を伺います。

【問合せ先】
NPO法人近畿バイオインダストリー振興会議 高田、大嶋

TEL: 06-4963-2107  E-mail：takata@kinkibio.com／moshima@kinkibio.com

https://kinkibio.com/biock_20230215

 2022 年 12 月

  有識者勉強会のご案内

【ご講演者】

GRIT PARTNERS法律事務所 所長弁護士/内閣官房バイオ戦略有識者

吉澤 尚（よしざわ なお） 氏

弁護士・弁理士・公認不正検査士・情報処理技術者。ライフサイエンス・医療系分野、コ

ンピュータ・データサイエンス系分野で豊富な知見。2019 年より内閣府イノベーション

政策強化推進のための有識者会議「バイオ戦略」有識者。2020 年に科学技術の産業実装

を支援する Willsame株式会社、2021年に GRiT Partners法律事務所を設立し現職。

GRIT PARTNERS法律事務所 弁護士

宮川 拓（みやがわ たく）氏

金融機関、東京丸の内法律事務所等を経て、2021年 GRIT Partners法律事務所設立に参

画。ESG・SDGSコーポレートバリューチェーン分析、エクイティファイナンス等を中心

に企業法務を取扱う。著書「サプライチェーン法務対応（ビジネス法務・中央経済社・

2022年 8月～連載）」「実践海外投資家に向けた IR SR対応」（共著・中央経済社・2021

年 3月）や法律専門紙への寄稿等、企業向けセミナーの講演等多数。

【企画・進行】

バイオコミュニティ関西 副委員長兼統括コーディネーター

坂田 恒昭（さかた つねあき）

【会場】公益財団法人都市活力研究所 セミナールーム

【住所】大阪市北区大深町 3番 1号

グランフロント大阪ナレッジキャピタル タワーC ７F

【電話】06-6359-1322

【最寄】JR大阪駅より徒歩約 5分、

阪急大阪梅田駅より徒歩約 8分

※お願い

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、入室時にマスク着用、検温にご協力ください。

恐れ入りますが、37.5度以上の場合、ご入室をお控えいただきます。ご了承ください。

【個人情報の取り扱いに関して】

セミナーの申込に際してご記入・ご提出いただいた個人情報は、バイオコミュニティ関西、NPO法人近畿バイオイン

ダストリー振興会議、公益財団法人都市活力研究所が以下の範囲内で取得いたします。

●本イベントで撮影した写真は登壇者、関係者等がホームページ・パンフレット等に使用する場合がございます。

●ライフサイエンスインキュベーション協議会《プライバシーポリシー》

https://will-same.com/lsic-privacypolicy/

●NPO法人近畿バイオインダストリー振興会議《プライバシーポリシー》

https://kinkibio.com/サイトポリシー

●公益財団法人都市活力研究所《個人情報管理基本方針》

https://urban-ii.or.jp/privacy.php

●バイオコミュニティ関西《プライバシーポリシー》

https://biock.jp/privacy/

https://will-same.com/lsic-privacypolicy/
https://kinkibio.com/%E3%82%B5%E3%82%A4%E3%83%88%E3%83%9D%E3%83%AA%E3%82%B7%E3%83%BC
https://urban-ii.or.jp/privacy.php
https://biock.jp/privacy/